adultis, ita etiam unus rex Deus, in uno suo regno, aliam legem dedit hominibus adhuc imperfectis existentibus; et aliam perfectionem iam manu- ductis per priorem legem ad maiorem capacitatem divinatorum.

AD SECUNDUM dicendum quod salus hominum non poterat esse nisi per Christum; secundum illud At 4,12: *Non est aliud nomen datum hominibus, in quo oporteat nos salvos fieri*. Et ideo lex perfecte ad salutem omnes inducens, dari non potuit nisi post Christi adventum. Antea vero dari oportuit populo ex quo Christus erat nasciturus, legem praeparatoriam ad Christi susceptionem, in qua quaedam rudimenta salutaris iustitiae continerentur.

AD TERTIUM dicendum quod lex naturalis dirigit hominem secundum quaedam praecepta communia, in quibus conveniunt tam perfecti quam imperfecti: et ideo est una omnium. Sed lex divina dirigit hominem etiam in quibusdam particularibus, ad quae non similiter se habent perfecti et imperfecti. Et ideo oportuit legem divinam esse duplicem, sicut iam⁵ dictum est.

ARTICULUS 6

Utrum sit aliqua lex fomitis

AD SEXTUM SIC PROCEDITUR. Videtur quod non sit aliqua lex fomitis.

1. Dicit enim Isidorus, in *V Etymol.*¹, quod *lex ratione consistit*. Fomes autem non consistit ratione, sed magis a ratione deviat. Ergo fomes non habet rationem legis.

2. PRAETEREA, omnis lex obligatoria est, ita quod qui ipsam non servant, transgressores dicuntur. Sed fomes non constitui alicui transgressorem ex hoc quod ipsum non sequitur, sed magis transgressor redditur si quis ipsum sequatur. Ergo fomes non habet rationem legis.

3. PRAETEREA, lex ordinatur ad bonum commune, ut supra² habitum est. Sed fomes non inclinatur ad bonum commune, sed magis ad bonum privatum. Ergo fomes non habet rationem legis.

SED CONTRA est quod Apostolus dicit, Rm 7,23: *Video aliam legem in membris meis, repugnantem legi mentis meae*.

às crianças e aos adultos, assim também o único rei Deus, em seu único reino, deu uma lei aos homens ainda vivendo imperfeitamente, e outra perfeição aos já conduzidos pela lei anterior à maior capacidade das coisas divinas.

QUANTO AO 2º, deve-se dizer que a salvação dos homens não poderia dar-se a não ser por Cristo, segundo aquilo do livro dos Atos: "Não há outro nome dado aos homens, no qual fosse possível que nos tornássemos salvos". E assim a lei induzindo todos perfeitamente à salvação, não pôde ser dada a não ser depois do advento de Cristo. Antes, porém, foi necessário dar ao povo do qual Cristo haveria de nascer, uma lei preparatória para a recepção de Cristo, na qual se contivessem os rudimentos da justiça salutar.

QUANTO AO 3º, deve-se dizer que a lei natural dirige o homem segundo alguns preceitos comuns, nos quais se encontram tanto os perfeitos quanto os imperfeitos, e assim é uma para todos. Mas, a lei divina dirige o homem também em alguns particulares, para os quais não se atêm do mesmo modo os perfeitos e os imperfeitos. E assim foi necessário que a lei divina fosse dupla, como já foi dito.

ARTIGO 6

Há uma lei da concupiscência?

QUANTO AO SEXTO, ASSIM SE PROCEDE: parece que **não** há uma lei da concupiscência.

1. Diz, com efeito, Isidoro que "a lei funda-se na razão". Ora, a concupiscência não se funda na razão, mas antes desvia-se da razão. Logo, a concupiscência não tem razão de lei.

2. ALÉM DISSO, toda lei é obrigatória, de modo que aqueles que não a cumprem são ditos transgressores. Ora, a concupiscência não constitui alguém transgressor pelo fato de que a mesma não é seguida, mas antes se torna transgressor aquele que a segue. Logo, a concupiscência não tem razão de lei.

3. ADEMAIS, a lei ordena-se ao bem comum, como acima se mostrou. Ora, a concupiscência não inclina ao bem comum, mas antes ao bem privado. Logo, a concupiscência não tem razão de lei.

EM SENTIDO CONTRÁRIO, diz o Apóstolo na Carta aos Romanos: "Vejo outra lei em meus membros, lutando contra a lei de minha alma".

5. In corp.

6 PARALL.: *Infra*, q. 93, a. 3; *ad Rom.*, c. 7, lect. 4.

1. C. 3: ML 82, 199 A. Cfr. I. II, c. 10: ML 82, 130 C.

2. Q. 90, a. 2.

RESPONDEO dicendum quod, sicut supra³ dictum est, lex essentialiter invenitur in regulante et mensurante, participative autem in eo quod mensuratur et regulatur; ita quod omnis inclinatio vel ordinatio quae invenitur in his quae subiecta sunt legi, participative dicitur lex, ut ex supradictis⁴ patet. Potest autem in his quae subduntur legi, aliqua inclinatio inveniri dupliciter a legislatore. Uno modo, in quantum directe inclinatur suos subditos ad aliquid; et diversos interdum ad diversos actus; secundum quem modum potest dici quod alia est lex militum, et alia est lex mercatorum. Alio modo, indirecte, in quantum scilicet per hoc quod legislator destituit aliquem sibi subditum aliqua dignitate, sequitur quod transeat in alium ordinem et quasi in aliam legem: puta si miles ex militia destituatur. Transibit in legem rusticorum vel mercatorum.

Sic igitur sub Deo legislatore diversae creaturae diversas habent naturales inclinationes, ita ut quod uni est quodammodo lex, alteri sit contra legem: ut si dicam quod furibundum esse est quodammodo lex canis, est autem contra legem ovis vel alterius mansueti animalis. Est ergo hominis lex, quam sortitur ex ordinatione divina secundum propriam conditionem, ut secundum rationem operetur. Quae quidem lex fuit tam valida in primo statu, ut nihil vel praeter rationem vel contra rationem posset subreperere homini. Sed dum homo a Deo recessit, incurrit in hoc quod feratur secundum impetum sensualitatis: ut unicuique etiam particulariter hoc contingit, quanto magis a ratione recesserit: ut sic quodammodo bestiis assimiletur, quae sensualitatis impetu feruntur; secundum illud Ps 48,21: *Homo, cum in honore esset, non intellexit: comparatus est iumentis insipientibus, et similis factus est illis.*